
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33228 33Sexta-feira, 07 DE OUTUBRO DE 2016

direção veicular, no período de 06/10/2016 a 22/09/2017, no 
âmbito da CIRETRAN “A” de MARABÁ.

NOME CARGO MATRÍCULA

darlan pereira da silva agente de fi scalização de 
trânsito 57201673/1

ilmar anaisy araújo 
borges

agente de fi scalização de 
trânsito 57205216/1

josé maurício rocha agente de fi scalização de 
trânsito 3162630/4

paulo júnior bezerra 
costa assistente de trânsito 55588149/2

Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 06/10/2016.
MANOEL RAIMUNDO BARROS CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral, em exercício.

PORTARIA Nº 3479/2016-DG/CGP, DE 05/10/2016
O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por lei,
R E S O L V E:
EXCLUIR os servidores abaixo relacionados, da Comissão 
constituída pela Portaria 3331/2016-DG/CGP, para realizarem 
o exame escrito sobre legislação de trânsito e de direção 
veicular, no período de 23/09/2016 a 22/09/2017, no âmbito da 
CIRETRAN “A” de MARABÁ.

NOME CARGO MATRÍCULA
joaquim luiz farias caldas motorista 54183121/3
paulo josé castro de 
souza auxiliar técnico 3980/1

Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 06/10/2016.
MANOEL RAIMUNDO BARROS CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral, em exercício.

Protocolo: 116911

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DO TERMO: 1°
NÚMERO DO CONTRATO: 024/2015
FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de Licitação nº 005/2015.
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e a empresa ASSOCIAÇÃO 
POLO PRODUTIVO PARA (FÁBRICA ESPERANÇA) CNPJ/MF sob 
nº. 07.553.026/0001-06.
OBJETO DO CONTRATO: O presente Contrato tem como objeto 
o FORNECIMENTO DE 5.535 (cinco mil, quinhentos e trinta 
e cinco) kits lanches tipo 1 (salgado assado grande, pizza 
brotinho, refrigerante lata e fruta – maçã, banana, tangerina), 
ao preço unitário de R$9,00 (nove reais) sob regime eventual 
pela CONTRATADA a CONTRATANTE em conformidade com as 
especifi cações, qualidade e condições gerais estabelecidas na 
Proposta Comercial da Contratada.
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Alteração da 
“Cláusula Décima Terceira – Da Dotação Orçamentária”, “Cláusula 
Décima Quarta – Do Preço” e “Cláusula Vigésima – Da Vigência 
do Contrato” do contrato originário.
PRAZO DE VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: Início: 06/10/2016 
Término: 04/11/2016
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66201 – Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará; 06 – Segurança Pública; 125 – Normatização 
e Fiscalização; 425 – Segurança Pública; 8271– Fiscalização 
de Trânsito; 339030 – Material de Consumo; Fonte – 0261 – 
Recursos Próprios 0661 – Recursos Próprios – Superávit.
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 05/10/2016
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MANOEL RAIMUNDO BARROS 
CAVALEIRO DE MACEDO
MANOEL RAIMUNDO BARROS CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral em Exercício
DETRAN

Protocolo: 117164

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 3418/2016-DAF/CGP DE 29/09/2016
A Diretora Administrativa e Financeira, em exercício do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
3351/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de 
Fundos constante no Processo nº 2016/398172. 
RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao 
servidor Marcos de Freitas Amaral CPF nº 759.994.552-00, 

MAT 57202611/2, ocupante do cargo de Vistoriador, lotado em 
Altamira. 
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
a R$:-40,00 (QUARENTA REAIS), destina-se a custear 
despesas eventuais e emergenciais de pronto pagamento, no 
município de Medicilândia.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por 
conta de recursos próprios e terá a seguinte classifi cação:
3339033-R$:-40,00
Art. 4º - O valor referido art. 2º, vincula-se aos seguintes 
prazos, de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março 
de 1964, e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: 10/10 a 08/11/2016; 
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação;
CYNTHIA DAS GRAÇAS SANTOS BITTENCOURT
Diretora Administrativa e Financeira/Em Exercício 

Protocolo: 117020

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 3392/2016-DAF/CGP DE 27/09/2016
A Diretora Administrativa e Financeira, em exercício do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
3351/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/389465. 
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de três e meia (03 e 1/2) diárias, 
a servidora abaixo especifi cada referente ao deslocamento 
de Belém para o município de Marabá, no período de 28/09 a 
01/10/2016, a fi m de participar da Certifi cação do Curso de 
Mototaxista, naquele município.
NOME Cargo CPF matricula
Ermelinda Figueiredo Cantuária Assessora 184.454.892-91 5095786/1
CYNTHIA DAS GRAÇAS SANTOS BITTENCOURT
Diretora Administrativa e Financeira/Em Exercício

PORTARIA Nº 3413/2016-DAF/CGP DE 29/09/2016
A Diretora Administrativa e Financeira, em exercício do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
3351/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/389714. 
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de vinte e sete e meia (27 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Santarém para o município de Belém, no período de 04/10 
a 31/10/2016, a fi m de participarem da Operação Círio 2016 e 
cursos de capacitação em cumprimento a programação da DTO, 
naquele município.
NOME Cargo CPF matricula
Albeson da Silva Dias ag. trânsito 644.859.272-53 57201777/1
Benedito dos Santos Araújo Júnior ag. trânsito 517.740.622-91 57201660/1
Derivaldo Gonzaga Alves ag. trânsito 497.118.223-34 57201632/1
Eliangelo Siqueira Gamboa ag. trânsito 751.212.632-87 57201633/1
Jean Carneiro Oliveira ag. trânsito 981.653.302-25 57202100/1
José Carlos de Souza Nascimento ag. trânsito 708.356.592-91 57230623/1
Luciane Budelon Albuquerque ag. trânsito 878.183.882-49 57201643/1
Rodolfo Campos Sales ag. trânsito 742.499.402-68 57201770/1
Wladimir Carvalho Batista ag. trânsito 905.391.842-68 57199610/2
CYNTHIA DAS GRAÇAS SANTOS BITTENCOURT
Diretora Administrativa e Financeira/Em Exercício

PORTARIA Nº 3415/2016-DAF/CGP DE 29/09/2016
A Diretora Administrativa e Financeira, em exercício do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
3351/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/389401. 
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de três e meia (03 e 1/2) diárias, aos 
servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento de 
Belém para o município de Conceição do Araguia, no período de 
07/10 a 10/10/2016, a fi m de realizarem atendimento itinerante 
de exames teóricos e práticos (2ª e 3ª Fases), naquele município.
NOME Cargo CPF matricula
Antonio Paulo Fernandes da Silva Motorista 055.387.182-04 3194485/1
Francisco de Assis da Silva Almeida Aux. op. Trânsito 158.092.692-49 57176332/1
Marcílio dos Santos Gonçalves Assist. Trânsito 259.493.902-10 57176348/1
Marco Antonio Silva da Silva Motorista 175.599.102-97 57206791/2
CYNTHIA DAS GRAÇAS SANTOS BITTENCOURT
Diretora Administrativa e Financeira/Em Exercício

PORTARIA Nº 3416/2016-DAF/CGP DE 29/09/2016
A Diretora Administrativa e Financeira, em exercício do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
3351/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/391208. 

R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de vinte e sete e meia (27 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Parauapebas para o município de Belém, no período de 04/10 
a 31/10/2016, a fi m de participarem da Operação Círio 2016, e 
cursos de capacitação, cumprindo programação da DTO, naquele 
município.
NOME Cargo CPF matricula
Alan Feitoza Figueiredo ag. trânsito 933.896.633-04 57201898/1
Antonio Hélio Alves dos Santos ag. trânsito 449.025.492-04 57201185/1
Max Elimiliano Leite Rodrigues ag. trânsito 458.741.582-00 57201304/1
Michael de Jesus Sousa ag. trânsito 003.083.123-76 57201636/1
Robson Machado Paiva ag. trânsito 330.902.892-53 57200274/1
Tarcisio Paula da Silva ag. trânsito 582.596.942-04 57202060/1
CYNTHIA DAS GRAÇAS SANTOS BITTENCOURT
Diretora Administrativa e Financeira/Em Exercício

PORTARIA Nº 3417/2016-DAF/CGP DE 29/09/2016
A Diretora Administrativa e Financeira, em exercício do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
3351/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/388457. 
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de vinte e sete e meia (27 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Abaetetuba para o município de Belém, no período de 04/10 
a 31/10/2016, a fi m de participarem da Operação Círio 2016, e 
cursos de capacitação, cumprindo programação da DTO, naquele 
município.
NOME Cargo CPF matricula
Claudionilso Quaresma Lima ag. trânsito 362.222.402-91 5212650/2
Eldima Nunes da Silva ag. trânsito 305.631.272-87 54191707/3
Marco Antonio Carvalho Quaresma ag. trânsito 258.695.232-49 57202004/1
Pedro Paulo Ferreira Barbosa ag. trânsito 749.606.362-20 57202090/1
CYNTHIA DAS GRAÇAS SANTOS BITTENCOURT
Diretora Administrativa e Financeira/Em Exercício

PORTARIA Nº 3424/2016-DAF/CGP DE 30/09/2016
A Diretora Administrativa e Financeira, em exercício do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
3351/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/352100. 
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de três e meia (03 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para o município de Mocajuba, no período de 14/10 
a 17/10/2016, a fi m de realizarem atendimento itinerante de 
exames teóricos e práticos (2ª e 3ª Fases), naquele município.
NOME Cargo CPF matricula
Antonio Paulo Fernandes da Silva Motorista 055.387.182-04 3194485/1
Francisco de Assis da Silva Almeida Aux. op. Trânsito 158.092.692-49 57176332/1
Marcílio dos Santos Gonçalves Assist. Trânsito 259.493.902-10 57176348/1
Marco Antonio Silva da Silva Motorista 175.599.102-97 57206791/2
CYNTHIA DAS GRAÇAS SANTOS BITTENCOURT
Diretora Administrativa e Financeira/Em Exercício

PORTARIA Nº 3445/2016-DAF/CGP DE 30/09/2016
A Diretora Administrativa e Financeira, em exercício do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
3351/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/395428. 
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (04 e 1/2) diárias, 
a servidora abaixo especifi cada referente ao deslocamento 
de Belém para a cidade de São Paulo, no período de 02/10 a 
06/10/2016, a fi m de realizar treinamento no Detran, daquela 
localidade.
NOME Cargo CPF matricula
Ana Carolina Machado Sampaio Assist. Trânsito 648.871.382-53 57193586/1
CYNTHIA DAS GRAÇAS SANTOS BITTENCOURT
Diretora Administrativa e Financeira/Em Exercício

Protocolo: 117018
OUTRAS MATÉRIAS

AVISO DE FRACASSO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 21/2016

O Departamento de Trânsito do Estado do Pará, através de seu 
Pregoeiro, nomeado pela Portaria n° 510/2016-DG/GCP, torna 
público o fracasso do processo licitatório n° 2015/308028, 
pregão eletrônico n° 21/2016, que tem por objeto a contratação 
de empresa para prestação de serviços continuados de 
manutenção preventiva e corretiva em 02 (dois) Grupos 
Geradores Automatizados e em seus quadros de Comandos, 
pertencentes ao DETRAN/PA, com fornecimento de peças e 
insumos de substituição programada.
Belém, 04 de outubro de 2016.
Raimundo Daniel da Silva Cunha
Pregoeiro

Protocolo: 117133


